A-0588

Total Pages : 04 Roll No. -----

MAEC-601

आर्थिक विकास

MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you understand by economic development?

 Discuss the factors that determine the economic development of a country.

 आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं? किसी देश के आर्थिक विकास को निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Q.2. Discuss the classical theory of Economic Development and also write its main short comings. आर्थिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धांत की विवेचना कीजिए एवं इसकी मुख्य किमयाँ भी लिखिए।
- Q.3. Explain Schumpeterian theory of economic development. To what extent is it applicable in the planned development of underdeveloped countries?

- शुम्पीटर का आर्थिक विकास का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए। अल्पविकसित देशों के योजनाबद्ध विकास में यह कहाँ तक लागू होता है?
- Q.4. Critically examine the critical minimum efforts theory of Leibenstein.
 लेबेन्स्टीन के आवश्यक न्यूनतम प्रयास सिद्धान्त का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।
 - Q.5. Explain the concept of balanced economic growth and point out its obstacles in underdeveloped countries. संतुलित आर्थिक वृद्धि की धारणा को समझाते हुये अल्पविकसित देशों में इसकी रूकावटों को बताइये।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

P.T.O.

- Q.1. "Is India a underdeveloped economy" explain. "क्या भारत एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था है" स्पष्ट कीजिए।
- Q.2. What is Adam Smith's development model? एडम स्मिथ का विकास प्रारूप क्या है?
- Q.3. What are the reasons given by Marx for the downfall of Capitalism.

 मार्क्स ने पूँजीवाद के पतन के क्या कारण बताये हैं?
- Q.4. Write a short note on Human development Index. मानव विकास सूचकांक पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Q.5. Explain the difficulties in measuring Gross National Product (GNP).

 सकल राष्ट्रीय उत्पाद के मापन में आने वाली कठिनाइयों को बताइये।
- Q.6. What are the indicators of economic development? आर्थिक विकास के कौन—कौन से अभिसूचक हैं?
- Q.7. Write the advantages of unbalanced development. असंतुलित विकास के लाभ लिखए।
- Q.8. Write a short note on-
 - 1. Low Level equilibrium trap
 - 2. Difference between Static Economic and Dynamic Economics.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

- 1. निम्न संतुलन पाश सिद्धान्त
- स्थैतिक अर्थशास्त्र एवं प्रावैगिक अर्थशास्त्र में अन्तर।
